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北京华胜天成科技股份有限公司 

关于执行新会计准则的公告 

特别提示 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

北京华胜天成科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2014

年10月29日召开了2014年第四次临时董事会会议，审议通过了《关于执行2014

年新颁布的相关企业会计准则的议案》，现将具体内容公告如下： 

一、本次会计政策变更的概述  

1、变更的日期  

2014年7月1日  

2、变更的原因  

2014年1月26日起，中国财政部陆续修订了《企业会计准则第2号—长期股权

投资》、《企业会计准则第9 号—职工薪酬》、《企业会计准则第30号—财务报

表列报》、《企业会计准则第33号—合并财务报表》， 颁布了《企业会计准则

第39号—公允价值计量》、《企业会计准则第40号—合营安排》、《企业会计准

则第41号—在其他主体中权益的披露》等具体准则，并要求所有执行企业会计准

则的企业自2014年7月1日起施行。 

2014年6月20日财政部修订了《企业会计准则第37号—金融工具列报》，要

求执行企业会计准则的企业在2014年度及以后期间的财务报告中按照该准则要

求对金融工具进行列报。 

2014年7月23日财政部发布了《财政部关于修改〈企业会计准则—基本准则〉

的决定》，要求所有执行企业会计准则的企业自公布之日起施行。 

二、本次会计政策变更对公司的影响  

1、本公司根据《关于印发修订<企业会计准则第2号—长期股权投资>的通知》

（财会[2014]14号），执行《企业会计准则第2号—长期股权投资》。对持有的

不具有控制、共同控制或重大影响，且在活跃市场中没有报价、公允价值不能可

靠计量的权益性投资，按照《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》,作

为可供出售金融资产核算。 



受影响的报表项目 
影响金额（元）  

2013 年 12 月 31 日 2014 年 9 月 30 日 

可供出售金融资产    300,000.00        300,000.00  

长期股权投资   -300,000.00       -300,000.00  

2、本公司根据《关于印发修订<企业会计准则第9号—职工薪酬>的通知》（财

会[2014]8号），执行《企业会计准则第9号—职工薪酬》，根据该准则的要求在

财务报表中进行披露。  

该变更对财务报表无重大影响。  

3、本公司根据《关于印发修订<企业会计准则第30号—财务报表列报>的通

知》（财会[2014]7号），执行《企业会计准则第30号—财务报表列报》，变更

了财务报表中的如下列报： 

（1）利润表：其他综合收益分为两类：以后会计期间不能重分类进损益的项

目；以后会计期间在满足规定条件时将重分类进损益的项目。  

 

受影响的报表项目 
影响金额（元）  

2013 年 1-12 月 2014 年 1-9 月 

其他综合收益的税后净额 -16,617,592.94 4,233,714.29 

归属于母公司股东的其他综合收益的

税后净额 
-12,461,206.49 3,401,027.71 

（一）以后不能重分类进损益的其他综

合收益 
- - 

（二）以后将重分类进损益的其他综合

收益 
-12,461,206.49 3,401,027.71 

1、权益法下在被投资单位以后将重分

类进损益的其他综合收益中享有的份

额 
 

-81,453.38 

2、外币财务报表折算差额 -12,461,206.49 3,482,481.09 

归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额 
-4,156,386.45 832,686.58 

(2)资产负债表：单独列示划分为持有待售的资产和负债、递延收益、以及

其他综合收益：  

受影响的报表项目 
影响金额（元）  

2013 年 12 月 31 日 2014 年 9 月 30 日 

 资产：      

 划分为持有待售的资产     66,198,928.99    

 其他流动资产    -66,198,928.99    

 负债：      



 划分为持有待售的负债     25,103,938.01    

 其他流动负债    -25,103,938.01    

 递延收益     86,267,716.15      90,926,349.31  

 其他非流动负债    -86,267,716.15     -90,926,349.31  

 所有者权益：      

 外币报表折算差额     51,846,189.90      48,445,162.19  

 其他综合收益    -51,846,189.90     -48,445,162.19  

4、本公司根据《关于印发修订<企业会计准则第33号—合并财务报表>的通

知》（财会[2014]10号），执行《企业会计准则第33号—合并财务报表》。具体

影响如下： 

（1）依修订后准则：合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。

控制，是指投资方拥有对被投资方的权力,通过参与被投资方的相关活动而享有

可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。 

本公司据此将2014年1月成立的北京华胜天成低碳产业创业投资中心（有限

合伙）纳入合并范围，该公司为投资性主体，对其权益性投资适用《企业会计

准则第22号——金融工具确认和计量》。对合并报表影响如下： 

受影响的报表项目 
影响金额（元）  

2013 年 12 月 31 日 2014 年 9 月 30 日 

 货币资金     16,500,000.00      79,566,713.25  

 以公允价值计量且其变动计入

当期损益的金融资产  

  
    25,000,000.00  

 长期股权投资       -37,709,720.25  

 其他非流动资产    -16,500,000.00    

 资产总计             -      66,856,993.00  

 预收款项        -1,411,506.85  

 少数股东权益        68,268,499.85  

 负债及所有者权益总计             -      66,856,993.00  

  2013 年 1-12 月 2014 年 1-9 月 

 营业收入        -4,268,498.55  

管理费用         137,044.96  

 财务费用          -383,763.61  

 投资收益           790,279.75  

 净利润      -3,231,500.15  

 少数股东损益        -3,231,500.15  

（2）依修订后准则：母公司向子公司出售资产所发生的未实现内部交易损

益，应当全额抵销“归属于母公司所有者的净利润”。子公司向母公司出售资产

所发生的未实现内部交易损益，应当按照母公司对该子公司的分配比例在“归属

于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”之间分配抵销。子公司之间出售

资产所发生的未实现内部交易损益，应当按照母公司对出售方子公司的分配比例



在“归属于母公司所有者的净利润”和“少数股东损益”之间分配抵销。 

公司据此对合并报表进行调整，影响如下： 

受影响的报表项目 
影响金额（元）  

2013年 12月31日 2014 年 9 月 30 日 

未分配利润 256,210.81 167,605.95 

归属于母公司所有者权益合计 256,210.81 167,605.95 

少数股东权益 -256,210.81 -167,605.95 

  2013 年 2014 年 1-9 月 

归属母公司所有者的净利润 -379,179.71 -88,604.86 

少数股东损益 379,179.71 88,604.86 

5、本公司根据《关于印发<企业会计准则第39号—公允价值计量>的通知》

（财会[2014]6号），执行《企业会计准则第39号—公允价值计量》，采用该准

则将导致本公司修订与公允价值计量相关的政策和程序，并在财务报表中对公允

价值信息进行更广泛的披露。 

该变更对财务报表无重大影响。 

6、本公司根据《关于印发<企业会计准则第40号—合营安排>的通知》（财

会[2014]11号），执行《企业会计准则第40号—合营安排》，评估参与合营安排

的情况并变更了合营安排的会计政策。  

该变更对财务报表无重大影响。  

7、本公司根据《关于印发<企业会计准则第41号—在其他主体中权益的披露>

的通知》（财会[2014]16号），执行《企业会计准则第41号—在其他主体中权益

的披露》。该准则生效后，本公司比较财务报表中披露的该准则施行日之前的信

息将按照该准则的规定进行调整。 

该变更对财务报表无重大影响。 

8、本公司根据《关于印发修订<企业会计准则第37号—金融工具列报>的通

知》（财会[2014]23号）， 执行《企业会计准则第37号—金融工具列报》，在

2014年度及以后期间的财务报告中按照该准则要求对金融工具进行列报。 

该变更对财务报表无重大影响。 

 

三、董事会关于会计政策变更合理性的说明 

公司董事会认为：本次会计政策变更能够更加客观公正地反映公司财务状况

和经营成果，为投资者提供更可靠、更准确的会计信息。本次会计政策变更符合



公司的实际情况，符合《企业会计准则》及相关规定。因此，同意本次会计政策

变更。 

四、独立董事意见  

公司独立董事认为：公司依照财政部颁布的相关制度的规定，对公司实际的

业务核算进行了追溯调整。执行2014年新颁布的相关企业会计准则，符合财政部、

中国证券监督管理委员会、上海证券交易所的相关规定，能够客观、公允地反应

公司现时财务状况和经营成果，符合公司及所有股东的利益。本次执行2014年新

颁布的相关企业会计准则决策程序，符合有关法律、法规和公司章程的规定。同

意公司按照2014年新颁布的相关企业会计准则执行。 

五、监事会意见  

公司监事会认为：本次会计政策的变更符合有关法律、法规的规定，符合新

会计准则相关规定， 符合公司实际情况，变更后的会计政策能更准确地反映公

司财务状况和经营成果。因此，同意公司本次会计政策变更。 

六、备查文件  

1、2014年第四次临时董事会会议决议； 

2、2014年第三次临时监事会会议决议； 

3、独立董事意见 

 

 特此公告。 

  

北京华胜天成科技股份有限公司 

董事会 

2014 年 10 月 29 日 

 


